
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  111 DEL  23/06/2022

OGGETTO: Differimento scadenze del termine di versamento delle rate della tassa rifiuti TARI 2022.

L'anno  2022 e questo giorno  23 del  mese di  giugno alle ore  17:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  Legge  27/12/2013 n.  147,  la  quale  all’art.  1  comma 639,  istituisce  l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  
composta dall’Imu, Tasi e Tari;

PREMESSO che la Legge 27/12/2019 n. 160, all’art. 1 comma 738, dispone che a decorre dal 1° gennaio 2020 è 
abolita  l’imposta unica comunale di  cui  all’art.  1,  comma 639 della  Legge  27/12/2013,  n.  147 ad eccezione delle 
disposizioni che disciplinano la TARI;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  31/05/2022 all'articolo  unico  dispone,  per  il  bilancio  di 
previsione di  cui all'articolo 151, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, che “Il  termine per  la  
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli Enti Locali è differito al 30 giugno 
2022”. Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto 
legislativo n. 267 del 2000.”;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 27/05/2022 con “Presa d'atto D.D. AGER n. 186 del 
16/05/2022 relativa alla validazione del Piano Economico-Finanziario (PEF) del sistema di gestione dei rifiuti urbani  
del Comune di Trepuzzi per gli anni 2022-2025 e determinazione Tariffe TARI per l'anno 2022.”;

RICHIAMATO il comma 688, dell’art. 1, della Legge 27/12/2013 n. 147, secondo il quale il Comune stabilisce le  
scadenze del pagamento della Tari, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale;

RICHIAMATO l'art. 34, comma 1, del vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti;

CONSIDERATO che:
 Nelle  more  dell’approvazione  delle  tariffe  TARI  2022  al  fine  di  evitare  aggravi  di  spese  per  l’Ente  e  

semplificazione delle procedute burocratiche a carico dei cittadini, non si è provveduto ad inviare gli avvisi di  
pagamento relativi  all’acconto TARI 2022 in attesa dell’approvazione definitiva delle tariffe  per l’anno in 
corso avvenuta con delibera del C.C. n. 14 del 27/05/2022;  

 Al fine di attenuare l’impatto finanziario causato dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e della crisi  
economica in atto,  e evitare una concentrazione di  scadenze fiscali  nei  mesi  di  novembre e dicembre,  già 
interessati  dai  numerosi  acconti  d’imposta  e  dal  saldo I.M.U.,  si  ritiene  opportuno anticipare  la  scadenza 
dell’ultima rata TARI 2022 al mese di ottobre;

DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere al differimento delle scadenze del temine di versamento delle rate 
della Tassa sui Rifiuti TARI 2022 alle seguenti date:

 1° rata o unica rata entro il 30 giugno;
 2° rata entro il 31 agosto;
 3° rata entro il 30 settembre;
 4° rata entro il 31 ottobre.

DARE ATTO che è comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 30 giguno 2022 dell’importo 
dovuto sulla base delle quattro rate;

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22/11/2019 ad oggetto “art. 15-bis del D.L. 
30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 “Efficacia delle deliberazione regolamentari  e  
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali. Chiarimenti.”;

DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 13, commi 13-bis e 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201  
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 
2019, n. 34, convertito in legge 58/2019; 

VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del  
D.Lgs. 167/2000 e del vigente Regolamento Interno di Contabilità

VISTI
– il T.U.E.L.;
– il D.Lgs. 165/2001;
– Lo Statuto Comunale,

con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di Legge

DELIBERA

Pag. 2 di 4



1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui  
deve intendersi come integralmente trascritta e approvata;

2. di differire le scadenze del temine di versamento delle rate della Tassa sui Rifiuti TARI 2022 alle seguenti  
date:
◦ 1° rata o unica rata entro il  30 giugno;
◦ 2° rata entro il 31 agosto;
◦ 3° rata entro il 30 settembre;
◦ 4° rata entro il 31 ottobre.

3. di  dare  atto  che  è  comunque  consentito  il  pagamento  in  un'unica  soluzione  entro  il  30  giugno  2022 
dell’importo dovuto sulla base delle quattro rate;

4. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in 
materia  di pubblicità,  trasparenza e diffusione delle informazioni da parte  delle pubbliche amministrazioni 
(D.Lgs. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - sottosezione 
provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello  
stesso all’albo pretorio on line;

5. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla  
riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini 
della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

6. di dichiarare il presente provvedimento con separata e unanime votazione favorevole, ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza legata all'applicazione 
delle tariffe.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
23/06/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


